
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 

 

 

Edição N° 1135 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Quinta-feira, 07 de Dezembro de 2017. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-eletronico-doe 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA – 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-
eletronico-doe 

I - Atos do Poder Executivo 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2017 - SRP 
 

Aos 07 (sete) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e dezessete (2017), em meu Gabinete, eu Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições 
legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Eletrônico n.º 47/2017, destinado ao registro de preços para eventual aquisição de materiais odontológicos e medicamento 
injetável, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, a favor das empresas que apresentaram menores preços, sendo elas: DENTAL OESTE EIRELI, CNPJ n° 
05.412.147/0001-02, num valor de R$ 2.799,77 (dois mil, setecentos e noventa e nove reais e setenta e sete centavos), ELISVANDIA MATOS DONINI EIRELI – EPP, CNPJ n° 
13.547.970/0001-53, num valor de R$ 13.523,48 (treze mil, quinhentos e vinte e três reais e quarenta e oito centavos), FUSAO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA 
- ME, CNPJ n° 10.633.441/0001-84, num valor de R$ 29.812,46 (vinte e nove mil, oitocentos e doze reais e quarenta e seis centavos) e SALVI, LOPES & CIA. LTDA – ME, CNPJ n° 
82.478.140/0001-34, num valor de R$ 5.479,08 (cinco mil, quatrocentos e setenta e nove reais e oito centavos), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais 
efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

JUSTIFICATIVA 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 
Referência: Inexigibilidade de chamamento público – repasse ao terceiro setor – Termo de Fomento 
 
Base legal:- Art. 31 e 32, da Lei Federal nº. 13019/14. 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NOVA SANTA BÁRBARA – APAE 
CNPJ: 02.760.250/0001-55 
Endereço: Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, nº 925 – Nova Santa Bárbara-PR. 
 
Objeto proposto: Auxílio nas atividades pedagógicas indispensáveis para o bom desenvolvimento acadêmico do educando, como também no acompanhamento ao atendimento de 78 
(setenta e oito) alunos com deficiência, múltiplas deficiências e transtornos globais do desenvolvimento. 
 
Valor total do repasse: R$ 892,82 (oitocentos e noventa e dois reais e oitenta e dois centavos) mais acréscimos legais, decorrentes do repasse do Grupo PSE – Piso de Transição de 
Média Complexidade. 
 
Período de vigência: 15 de dezembro de 2017 a 31 de dezembro de 2017. 
Tipo da parceria: Fomento 
Justificativa de inexigibilidade de chamamento público: O objeto da parceria é auxiliar nas atividades pedagógicas indispensáveis para o bom desenvolvimento acadêmico do 
educando, como também no acompanhamento ao atendimento de 78 (setenta e oito) alunos com deficiência, múltiplas deficiências e transtornos globais do desenvolvimento, através 
do repasse de verbas para o custeio de parte das atividades que já são desenvolvidas pela entidade em destaque, única no Município, o que torna impossível a celebração de termo de 
colaboração com entidade domiciliada em local diverso. No mais, o desenvolvimento das atividades pela entidade do Município favorece o deslocamento dos usuários, residentes em 
Nova Santa Bárbara, e favorece o fortalecimento do vínculo familiar.  
 

Nova Santa Bárbara/PR, 07 de dezembro de 2017. 
 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 337/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Motorista BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR para custear despesas com alimentação quando em 

viagem fora do Município a serviço do Fundo Municipal de Saúde. 
 

Data do Pagamento: 01/12/2017 
Nº do Pagamento: 8233/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 07 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1135/2017 –|2|. 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 338/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Motorista LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS para custear despesas com alimentação quando em viagem 

fora do Município a serviço do Fundo Municipal de Saúde. 
 

Data do Pagamento: 05/12/2017 
Nº do Pagamento: 8265/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 339/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: SÉRGIO BITTENCOURT 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Obras 
Valor (R$): R$ 170,00 (Cento e Setenta Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE, 

EM VIAGEM NO DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2017, O QUAL LEVARÁ A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA CLEIDE 
MOREIRA BRANCO, PARA CAPACITAÇÃO NO FUNPAR, NA CIDADE DE CURITIBA - PR. A SAÍDA DO MUNICÍPIO IRA ACONTECER NO 
DIA 30/11/2017 ÀS 03:00HS E O SEU RETORNO NO MESMO DIA ÀS 23:00HS. 

Data do Pagamento: 05/12/2017 
Nº do Pagamento: 8266/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 340/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 
nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: SÉRGIO BITTENCOURT 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Obras 
Valor (R$): R$ 470,00 (Quatrocentos e Setenta Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIÁRIA AO MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E 

ABASTECIMENTO DE VEÍCULO, EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, NOS DIAS 07 E 08 DE DEZEMBRO DE 2017, PARA LEVAR 
FUNCIONÁRIAS PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE CONTROLE INTERNO NA VISÃO DO TCE/PR. 

Data do Pagamento: 05/12/2017 
Nº do Pagamento: 8267/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 341/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 

nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: ANTONIO FABIANO MENEZES DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ANTONIO FABIANO MENEZES DOS SANTOS, QUE IRÁ BUSCAR O PACIENTE GERSON 

GUIMARÃES, QUE ENCONTRA-SE EM ALTA CIRÚRGICA, NO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2017, NO HOSPITAL DO TRABALHADOR, NA 
CIDADE DE CURITIBA-PR. 

Data do Pagamento: 06/12/2017 
Nº do Pagamento: 8269/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 342/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 

nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CURITIBA-PR E CAMPO LARGO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR, QUE LEVARÁ AS PACIENTES PAMELA 

EMANOELLI BRITO, PARA CONSULTA MÉDICA EM ORTOPEDIA, NO HOSPITAL PEQUENO PRINCIPE, NA CIDADE DE CURITIBA-PR E 



Nova Santa Bárbara - PR, 07 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1135/2017 –|3|. 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CRISTIANE APARECIDA VIEIRA, PARA CONSULTA MÉDICA EM NEUROLOGIA, NO HOSPITAL DO ROCIO, NA CIDADE DE CAMPO 
LARGO-PR NO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2017. 

Data do Pagamento: 06/12/2017 
Nº do Pagamento: 8270/2017 
 ERIC KONDO  

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 343/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 

nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: IRANI RIBEIRO FRAGOSO 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária a Motorista IRANI RIBEIRO FRAGOSO para custear despesas com alimentação quando em viagem fora do Município a 

serviço do Fundo Municipal de Saúde. 
 

Data do Pagamento: 06/12/2017 
Nº do Pagamento: 8271/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 344/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 

nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: EDEZIO RODRIGUES DE PROENÇA 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Motorista EDEZIO RODRIGUES DE PROENÇA para custear despesas com alimentação quando em viagem fora do 

Município a serviço do Fundo Municipal de Saúde. 
 

Data do Pagamento: 06/12/2017 
Nº do Pagamento: 8272/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 345/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 

nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: LAURITA DE SOUZA CAMPOS 
Cargo: Contadora 
Secretaria/Departamento: Administração 
Valor (R$): R$ 400,00 (Quatrocentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: OLICITAÇAO DE DIÁRIA A CONTADORA LAURITA DE SOUZA CAMPOS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E 

HOSPEDAGEM, EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, NOS DIAS 07 E 08 DE DEZEMBRO DE 2017, PARA PARTICIPAR EM CURSO DE 
CONTROLE INTERNO NA VISÃO DO TCE/PR. 

Data do Pagamento: 06/12/2017 
Nº do Pagamento: 8273/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 346/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e 

nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: CARLOS TRINDADE 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Educação 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: MARINGÁ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA PARA O MOTORISTA CARLOS TRINDADE, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, NO DIA 02 DE 

DEZEMBRO DE 2017, PARA LEVAR A FUNCIONÁRIA MARIA JOSÉ REZENDE, PARA PARTICIPAR DE CURSO SOBRE IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA E-SOCIAL, NA CIDADE DE MARINGÁ-PR. 

Data do Pagamento: 06/12/2017 
Nº do Pagamento: 8274/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

      II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

                                III – Publicidade   

Não há publicações para a presente data. 


